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Työn tavoitteena on laatia asemakaavoitusta palveleva luontoselvitys Herran-
kukkaron alueelta Rymättylän kunnassa. Luontoselvityksen tarkoituksena on 
selvittää alueen luonnonympäristön perustekijät sekä määritellä luonnonarvoil-
taan edustavimmat, suojelua tarvitsevat alueet ja kohteet sekä esittää suosituk-
sia maankäyttöön. Lähtökohtana on, että kaavassa voidaan huomioida luon-
nonsuojelun kannalta arvokkaat luontotyypit ja elinympäristöt sekä edistää kas-
villisuudeltaan merkittävien alueiden sekä eläimistölle ja kasvistolle tärkeiden 
alueiden ominaispiirteiden säilymistä kaava-alueella. Nämä tavoitteet on mainit-
tu maankäyttö- ja rakennuslaissa (Asemakaavan laadinta MRL 54 §). Kaavaa 
laadittaessa on otettava huomioon muun muassa ympäristöhaittojen vähentä-
minen sekä rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen. 
Selvityksen on laatinut FM, biologi Marja Nuottajärvi Suunnittelukeskus Oy:n 
Tampereen aluetoimistosta. 

Selvitysalue (rajaus esitetty liitteissä 1 ja 2) sijoittuu Rymättylän kuntaan Airis-
maan saaren rantaan. Aluetta rajaavat pohjoisessa ja idässä meri,  etelässä vil-
jellyt pellot ja lännessä Luotojentie. Selvitysalueella sijaitsee kokous- ja virkis-
tyspalveluja tarjoava matkailuyritys Herrankukkaro, joka on rakentunut vanhan 
kalastajatilan ympärille. Muutoin selvitysalue on itäosan mökkitonttia lukuun ot-
tamatta rakentamaton. 

Selvitysalueen luonnonympäristön nykytilaa selvitettiin lähtötietojen ja alueella 
suoritetun maastokäynnin avulla. Aluetta koskevia lähtötietoja tarkistettiin  ym-
päristöhallinnon Hertta-tietokannasta ja alueelta aiemmin laadituista selvityksis-
tä. Herrankukkaron asemakaava-alue sisältyy Airismaa - Aasla osayleiskaava-
alueeseen, jonka pohjaksi on laadittu luontoselvitys (Ympäristösuunnittelu Envi-
ro Oy 2001: Airismaa – Aasla osayleiskaava-alueen luontoselvitys). Laaditun 
luontoselvityksen mukaan Herrankukkaron asemakaava-alueelle ei sijoitu eri-
tyisiä luontoarvoja. 

Selvitysalueella suoritettiin maastokäynti 25. heinäkuuta 2006, jolloin inventoi-
tiin alueen luontotyypit ja kasvillisuus. Inventointiin käytettiin aikaa noin 3 tuntia. 
Inventoinnissa alue jaettiin kasvillisuuskuvioihin Toivosen & Leivon (1993) esi-
tyksen mukaan. Alueelta inventoitiin arvokkaat luontokohteet kappaleessa 2.2 
esitetyillä perusteilla. Alueelta rajattujen luonnonsuojelullisesti arvokkaiden alu-
eiden säilyttämisestä ja rajaamisesta annetaan tässä raportissa suositukset. 
Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajeja tai erityisesti suojeltavia eläinlajeja ei ole 
tämän selvityksen yhteydessä lajikohtaisin menetelmin inventoitu. Lähtötietojen 
ja maastokäynnin perusteella laadittiin kirjallinen raportti liitekarttoineen. Liite-
kartalla 1 on esitetty alueen kasvillisuuskuviot ja liitekartalla 2 on esitetty luon-
nonsuojelullisesti arvokkaat alueet. 

Tunnetut ja maastotyössä löydetyt arvokkaat kohteet arvotetaan luontoarvojen 
perusteella. Kohteiden arvotuskriteereinä käytetään kohteen edustavuutta, 
luonnontilaisuutta, harvinaisuutta ja uhanalaisuutta, luonnon monimuotoisuutta 
lajitasolla sekä kohteen toiminnallista merkitystä lajistolle. Alueen arvoa nostaa 
sen toimiminen eläimistön lisääntymis- tai ravinnonhankinta-alueena. Mitä har-
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vinaisemmasta ja uhanalaisemmasta lajista on kyse, sitä arvokkaampi alue on. 
Metsien luonnontilaisuutta arvioitaessa huomioidaan metsän metsänhoidollinen 
tila, lahopuujatkuvuus ja lahopuun määrä sekä elävän puuston rakenne ja puu-
lajisuhteet. 

Arvoluokitus pohjautuu seuraavaan jaotukseen: a) kansainvälisesti arvokkaat 
kohteet, b) kansallisesti arvokkaat kohteet, c) maakunnallisesti ja seudullisesti 
arvokkaat kohteet, d) paikallisesti arvokkaat kohteet sekä e) muut luonnonsuo-
jelullisesti arvokkaat kohteet. Vesilain luontotyypit arvotetaan tapauskohtaisesti.   

 Tähän ryhmään kuuluvat Natura 2000 –
verkoston alueet, Ramsar -alueet ja kansainvälisesti merkittävät kosteikot ja lin-
tualueet (IBA –alueet). 

 Kansallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat 
kansallispuistot, luonnonpuistot, suojeluohjelmien kohteet, erämaa-alueet, kos-
kiensuojelulain mukaiset vesistöt, valtakunnallisten suojeluohjelmien kriteerit 
täyttävät kohteet, kansallisesti tärkeät lintuvesialueet (FINIBA -alueet), kohteet, 
joilla on luonnonsuojelulain luontotyyppejä (LSL 29 §), äärimmäisen ja erittäin 
uhanalaisten sekä vaarantuneiden lajien esiintymispaikat, erityisesti suojeltavi-
en lajien esiintymispaikat ja muut arvokkaat luonnonsuojelualueet. Lisäksi kan-
sallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat valtakunnallisesti arvokkaat perinne-
maisemat ja kulttuurimaisemat.

 Tähän ryhmään kuulu-
vat valtakunnallisissa suojeluohjelmissa maakunnallisesti arvokkaiksi luokitellut 
kohteet, seutu- ja maakuntakaavan suojelualuevaraukset, alueellisesti uhan-
alaisten lajien esiintymispaikat ja maakunnallisesti/seudullisesti merkittävät 
muut luontokohteet. 

Paikallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat 
kohteet, joilla on metsälain erityisen tärkeitä elinympäristöjä (ML 10 §), yleis- ja 
asemakaavojen suojeluvaraukset, paikallisesti uhanalaisten ja harvinaisten laji-
en esiintymispaikat sekä muut paikallisesti harvinaiset ja edustavat luontokoh-
teet.

 Kohteet, jotka eivät ole edel-
lä mainituissa luokissa mutta, jotka ovat luonnon monimuotoisuuden säilymisen 
kannalta tärkeitä, esimerkiksi suuret yhtenäiset tavanomaisen luonnon alueet ja 
ekologiset käytävät. Lisäksi tähän luokkaan kuuluvat luonnonmuistomerkit. 

Uhanalaisuusluokitus pohjautuu uhanalaisten lajien II seurantatyöryhmän esi-
tykseen (Rassi ym. 2001), joka on laadittu IUCN:n uusien uhanalaisuusluokkien 
ja kriteerien mukaisesti. Uhanalaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erit-
täin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet (VU) lajit. Silmälläpidettävät (NT) lajit ei-
vät ole uhanalaisia lajeja. Lajien alueellinen uhanalaisuus on uuden uhanalai-
suusluokituksen mukainen (alueellinen uhanalaistarkastelu 2004), jossa alueja-
kona käytetään metsäkasvillisuusvyöhykkeitä osa-alueineen. Lajit jaetaan kah-
teen luokkaan, alueellisesti hävinneet (RE) ja alueellisesti uhanalaiset (RT). 
Uhanalaisiksi lajeiksi on lisäksi huomioitu ne lajit, jotka on mainittu luonnonsuo-
jeluasetuksen liitteessä 4, vaikka laji ei ole mukana uudessa uhanalaisten lajien 
listassa.
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Selvitysalue sijoittuu hemiboreaaliselle Lounaisen rannikkomaan metsäkasvilli-
suusvyöhykkeelle sekä Varsinais-Suomen eliömaakuntaan. Alueelta inventoidut 
kasvillisuuskuviot on esitetty liitekartalla 1.  

Tuore mustikkatyypin havupuukangas 

Selvitysalueella on tuoretta mustikkatyypin havupuukangasta etelä- ja pohjois-
rinteiden alaosissa sekä itä-  ja länsiosien notkelmissa. Tuoreen kankaan puus-
to koostuu kuusesta (Picea abies), männystä (Pinus sylvestris) sekä sekapuuna 
kasvavista pihlajasta (Sorbus aucuparia), koivusta (Betula sp.) ja raidasta (Salix
caprea). Pohjoisrannan tuoreella kankaalla vesirajassa kasvaa lisäksi tervalep-
pää (Alnus glutinosa). Pensaskerroksessa kasvaa katajaa (Juniperus com-
munis) ja lehtipuiden taimia. Kenttäkerroksen lajistoa ovat mustikka (Vaccinium 
myrtillus), sananjalka (Pteridium aquilinum), metsäkastikka (Calamagrostis 
arundinacea), lampaannata (Festuca ovina), puolukka (Vaccinium vitis-idaea),
variksenmarja (Empetrum nigrum), jokapaikansara (Carex nigra), yövilkka 
(Goodyera repens), kevätpiippo (Luzula pilosa) ja metsälauha (Deschampsia 
flexuosa). Vähäisinä esiintyvät myös suopursu (Ledum palustre) ja variksen-
marja (Empetrum nigrum).

Aivan selvitysalueen eteläreunalla tuoreella kankaalla sijaitsee metsätie, jonka 
reunoilla ja kosteissa ajourissa kasvaa mm. puna-apilaa (Trifolium pratense),
niittysuolaheinää (Rumex acetosa), siankärsämöä (Achillea millefolium), nurmi-
lauhaa (Deschampsia cespitosa), timoteitä (Phleum arvense), maitohorsmaa 
(Epilobium angustifolium), valkoapilaa (Trifolium repens), lehtohorsmaa (Epilo-
bium montanum), rönsyleinikkiä (Ranunculus repens), leskenlehteä (Tussilago 
farfara), ojakärsämöä (Achillea ptarmica), keltamaitetta (Lotus corniculatus),
rätvänää (Potentilla erecta), jänönsaraa (Carex ovalis), tuoksusimaketta (Ant-
hoxanthum odoratum) ja röyhyvihvilää (Juncus effusus).

Kuivahko puolukkatyypin mäntykangas 

Selvitysalueen etelään laskevassa rinteessä on kuivahkoa puolukkatyypin män-
tykangasta, jota on harvennushakattu. Väljä puusto koostuu vanhasta männi-
köstä, jossa sekapuuna kasvaa niukalti kuusta, rauduskoivua (Betula pendula)
ja pihlajaa (Sorbus aucuparia). Pensaskerroksessa kasvaa katajaa, vadelmaa 
(Rubus idaeus), kuusen ja lehtipuiden taimia sekä muutama pieni tammentaimi 
(Quercus robur).  Harvennushakkuu on muuttanut kenttäkerroksen lajistoa, jota 
ovat lampaannata, puolukka, mustikka, kangasmaitikka (Melampyrum praten-
se), metsälauha, maitohorsma, oravanmarja (Maianthemum bifolium), metsä-
tähti, sananjalka, kevätpiippo, ahosuolaheinä (Rumex acetosella), kissankello 
(Campanula rotundifolia), päivänkakkara (Leucanthemum vulgare) ja kanerva 
(Calluna vulgaris). Rinteessä kasvaa myös hajanaisesti muutama yksilö vaa-
rantuneeksi uhanalaiseksi luokiteltua keltamataraa (Galium verum).

Kalliomänniköt 

Selvitysalueen keskiosissa on itä – länsisuuntaisia kallioharjanteita, joilla kas-
vaa harvaa kitukasvuista kalliomännikköä. Kalliopainanteissa kasvaa myös joi-
tain kuusia, koivuja ja pihlajia. Kallioita peittää valtaosin yhtenäinen jäkälikkö. 
Jäkäliköillä kasvaa harmaaporonjäkälää (Cladina rangiferina), valkoporonjäkä-
lää (Cladina arbuscula), palleroporonjäkälää (Cladina stellaris) ja isohirvenjäkä-
lää (Cetraria islandica). Niukkalajisen kenttäkerroksen lajistoa ovat lampaanata, 
puolukka, mustikka, metsälauha, variksenmarja ja kallioimarre (Polypodium



Rymättylän kunta 
HERRANKUKKARON ASEMAKAAVA-ALUEEN LUONTOSELVITYS 

4

vulgare). Kangasrahkasammal (Sphagnum capillifolium) muodostaa kalliopai-
nanteissa yhtenäisiä tiiviitä mättäitä. 

Kuiva variksenmarja – kanervatyypin mäntykangas 

Selvitysalueen pohjoiseen laskevilla rinteillä on kuivaa variksenmarja - kanerva-
tyypin mäntykangasta. Puustona on vanha männikkö, pensaskerroksessa kas-
vaa katajaa. Kenttäkerroksen lajistoa ovat variksenmarja, kanerva, puolukka, 
mustikka ja lampaannata. Kangasrahkasammal (Sphagnum capillifolium) muo-
dostaa kalliopainanteissa yhtenäisiä tiiviitä mättäitä.  

Ranta- ja vesikasvillisuus 

Selvitysalueen vesi- ja rantakasvillisuus on melko niukkaa rantojen kallioisuu-
den vuoksi. Suojaisimmilla rantaosuuksilla vesirajassa kasvaa järviruokoa 
(Phragmites australis), ranta-alpia (Lysimachia vulgaris), terttualpia (Lysimachia 
thyrsiflora), merisuolaketta (Triglochin maritima), merivirmajuurta (Valeriana sa-
lina), suokelttoa (Crepis paludosa), tahmavillakkoa (Senecio viscosus), me-
siangervoa (Filipendula ulmaria), koiranvehnää (Elymus caninus) ja rantaveh-
nää (Leymus arenarius).

Rakennettu ympäristö 

Rakennetun ympäristön puusto ja muu kasvillisuus koostuu pääasiassa alueelle 
ominaisista luonnonvaraisista lajeista, joita on säästetty rakentamisen yhtey-
dessä. Rakennukset sulautuvatkin maisemallisesti hyvin ympäristöönsä. Ra-
kennusten ympäristössä kasvaa myös hedelmäpuita sekä koristepensaita ja ko-
ristekasveja.  

Selvitysalueelle ei lähtötietojen mukaan sijoitu erityistä eläinlajistoa. Maastoin-
ventoinnin yhteydessä alueella havaittiin oravia (Sciurus vulgaris). Merkkejä 
muusta lajistosta ei havaittu. Selvitysalueen metsissä on useita linnunpönttöjä; 
alueella ovat pesineet mm. mustarastas (Turdus meruda) ja telkkä (Bucephala 
clangula) (Kangas, suullinen tieto). 

Aiempien selvitysten ja ympäristöhallinnon Hertta-tietokannan tietojen mukaan 
selvitysalueella ei ole tehty aiempia uhanalaishavaintoja eikä alueelle sijoitu 
suojelualueita tai muita tiedossa olevia luonnonsuojelullisia arvoja.  

Selvitysalueen luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittävimpinä, paikalli-
sesti arvokkaina alueina voidaan pitää kalliomänniköitä (kuva 1). Kalliomänniköt 
ovat mahdollisia metsälain 10 §:n mukaisia metsäluonnon erityisen tärkeitä 
elinympäristöjä. Ne ovat maisemallisesti merkittäviä alueen sisäisessä maise-
massa, lakialueilta avautuu myös kauniita kaukomaisemia. Kalliomänniköiden 
alueelle sijoittuu muinaismuistoja eli ns. ryssänuuneja. Liitekartalle 2 on rajattu 
edustavimmat kalliomänniköt, jotka on suositeltavaa rajata rakentamisen ulko-
puolelle. Kalliomänniköiden jäkäliköt ja kasvillisuus ovat kulumisherkkiä, joten 
kaikenlainen virkistyskäyttö on suositeltavaa ohjata poluille. Kuivahkot ja tuo-
reet kankaat ovat kulumiskestävyydeltään parempia. Tuoreet kankaat kestävät 
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parhaiten kulumista ja tuoreiden kankaiden kasvillisuuden toipumiskyky on hy-
vä.

Selvitysalueen etelään laskevassa rinteessä kasvaa hajanaisesti muutama yk-
silö valtakunnallisesti vaarantunutta uhanalaista keltamataraa. Keltamatara on 
yleisimmillään Lounais-Suomessa; se kasvaa mm. kedoilla, paahteisilla kallioil-
la ja tienvarsilla. Rajattaessa selvitysalueen kalliomänniköt rakentamisen ulko-
puolelle säilyy myös keltamataralle sopivia kasvupaikkoja. 

Jäkälikköistä kalliomännikköä 

Hämet-Ahti, L., Suominen, J., Ulvinen, T. & Uotila, P. (toim.) 1998: Retkeilykas-
vio. –Luonnontieteellinen keskusmuseo, Kasvimuseo, Helsinki, 656 s. 

Kangas, Pentti Oskari 25.7.2006: Suullinen tieto. 

Rassi, P., Alanen, A., Kanerva, T. & Mannerkoski, I. (toim.) 2001: Suomen laji-
en uhanalaisuus 2000. –Ympäristöministeriö & Suomen ympäristökeskus, Hel-
sinki, 432 s. 

Toivonen, H. & Leivo, A. 1993: Kasvillisuuskartoituksessa käytettävä kasvilli-
suus- ja kasvupaikkaluokitus, kokeiluversio. –Metsähallituksen luonnonsuojelu-
julkaisuja, Sarja A No 14, 96 s. 

Ympäristösuunnittelu Enviro Oy 2001: Airismaa – Aasla osayleiskaava-alueen 
luontoselvitys
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Johdanto 
 

Naantalin Herrankukkaron alueelle ollaan laatimassa asemakaavaa. Työtä ohjaa Airismaa-Aaslan 
osayleiskaava, joka on lainvoimainen. Selvitysalue sijoittuu Naantalin kaupungin (ent. Rymättylän kunnan) 
Airismaan saaren rantaan. Aluetta rajaavat pohjoisessa ja idässä meri, etelässä viljellyt pellot ja lännessä 
Luotojentie. 
 
Selvitysalueella sijaitsee kokous- ja virkistyspalveluja tarjoava matkailuyritys Herrankukkaro, joka on 
rakentunut vanhan kalastajatilan ympärille. Muutoin selvitysalue on itäosan mökkitonttia lukuun ottamatta 
rakentamatonta kalliomännikköä sekä kuivaa/kuivahkoa kangasta ja pieneltä osin tuoretta mustikkatyypin 
kangasta. 
 

Alueelle on vuonna 2006 tehty luontoselvitys (Marja Nuottajärvi, FCG), joka liittyi Airismaa-Aaslan 
osayleiskaavan laatimiseen. Selvityksessä alueella ei todettu olevan luonnonsuojelulisesti erityisen 
arvokkaita kohteita. Tämä jatkotyö kohdistuu asemakaavan laatimiseen ja sen tavoitteena on alueella 
mahdollisesti esiintyvien EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien esiintymispaikkojen sekä lisääntymis- ja 
levähdyspaikkojen rajaaminen. 
 
Selvityksen kohdelajeja ovat lepakot, liito-orava ja viitasammakko. Luonnonsuojelulain 49 §:n mukaan näiden 
luontodirektiivissä tarkoitettujen lajien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on 
kielletty. Lepakoiden osalta selvitetään myös niille tärkeät ruokailualueet, jotka on EUROBATS-sopimuksessa 
suositeltu säästettävän. Tulosten perusteella annetaan suosituksia direktiivilajien huomioon ottamiseksi 
asemakaavoituksessa.  
 
Selvityksen maastotöistä ja raportoinnista on vastannut lepakoihin erikoistunut biologi, FM Ville Vasko. 
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Menetelmät 
 

Liito-orava 
Liito-oravakartoitus tehtiin 4.4.2015 klo 10-13:30. Selvitettävän alueen puustoiset osat käytiin tarkkaan läpi 
tutkien varttuneempien puiden, erityisesti lehtipuiden ja kuusten tyviä etsien mahdollisia liito-oravan 
ulosteita ja virtsajälkiä. Alkukevät on parasta aikaa liito-oravien kartoitukseen, koska lajilla on tällöin 
paritteluaika ja ne liikkuvat aktiivisesti jättäen merkkejä eri puolille reviiriään. 

 

Viitasammakko 
Viitasammakkokartoitus tehtiin 28.4.2015 klo 21:15-23:50. Alueella liikuttiin kävellen, seuraten rantaviivaa 
ja kuunnellen mahdollista viitasammakon soidinpulputusta. Muita mahdollisia sopivia vesistöjä 
viitasammakon elinpaikoiksi ei merenrannan lisäksi alueella ollut. Kartoitusillaksi valittiin tyyni ja kevään 
viileys huomioiden mahdollisimman lämmin ilta, jotta sammakot olisivat aktiivisia ja niiden ääni kuuluisi. 

 

Lepakot 
Lepakot käyttävät eri alueita saalistusalueinaan kesän eri ajankohtina. Tästä johtuen kartoitettava alue on 
inventoitava useaan kertaan. Käynnit tehtiin Suomen lepakkotieteellinen yhdistys ry:n suosituksen 
mukaisesti alku-, keski- ja loppukesällä. Kartoitusillat olivat 1.6., 7.7. ja 8.8. 

Kartoitusreitit suunniteltiin liito-orava- ja viitasammakkokartoitusten yhteydessä. Kartoituksen ulkopuolelle 
jätettiin ainoastaan alueen eteläreunan hakattu alue. Lepakoiden tärkeitä ruokailualueita ei koskaan ole 
hakkuuaukoilla, vaikka yksittäisiä pohjanlepakoita niillä voikin ruokailla tietöissä olosuhteissa.  

Kartoitusten aloitusajankohta oli noin 30 minuuttia auringonlaskun jälkeen, valo-olosuhteista riippuen, ja 
kartoitus jatkui aamusarastukseen asti (ei elokuussa), jolloin valoisuus päätti kartoitustyön. Alueen pienestä 
koosta johtuen se ehdittiin kiertää kattavasti useaan kertaan yön aikana. Samoista lepakkoyksilöistä 
saatettiin siten tehdä useampi havainto eri puolilla aluetta. 

Lepakoita havainnoitiin ultraäänidetektorin avulla, liikkuen kävellen pitkin aluetta. Metsiköissä kartoitusreitit 
seurasivat mahdollisuuksien mukaan polkuja. Polkujen käyttö vähentää oleellisesti korkean kasvillisuuden 
seassa kävelemisestä aiheutuvaa häiritsevää taustamelua, helpottaa suunnistamista ja parantaa reitin 
toistettavuutta.  

Lepakoiden havainnoimiseen käytettiin Pettersson D240x- sekä Wildlife Acoustics Echo Meter Touch -
detektoreja. Pohjanlepakot tunnistettiin heti havaintotilanteessa äänen päätaajuuden ja käyttäytymisen 
perusteella. Siippojen äänet nauhoitettiin digitaalisesti ja määritys varmistettiin jälkikäteen analysoimalla 
nauhoitettuja ääniä tietokoneella (Audacity-äänianalyysiohjelma).  
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 Kuva 1. Selvitysalueen rajaus ja lepakkokartoituksen yhteydessä kuljetut kartoitusreitit. 
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Tulokset ja niiden tarkastelu 
 

Liito-orava 
Alueelta ei tehty havaintoja liito-oravista tai niiden oleskelusta alueella. Tulos oli odotettu, sillä liito-oravan 
esiintyminen saaristossa on harvinaista ja lisäksi alueen metsät ovat pääosin lajille huonosti sopivaa 
kalliomännikköä ja mäntykangasta. Vain pienellä osalla aluetta esiintyy tuoretta kangasta ja liito-oravan 
suosimaa lehtipuustoa (tervaleppää). Tulosten perusteella voidaan varmuudella todeta, ettei alueella ole 
liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. 

 

Viitasammakko 
Alueelta ei tehty havaintoja viitasammakosta. Tämä oli melko odotettua, koska alueella ei ole muuta vesistöä 
kuin karua merenrantaa. Kartoituksen jälkeen paluumatkalla pysähdyttiin vertailun vuoksi kuuntelemaan 
viitasammakoita Rymättylän Leikkistenjärvellä; paikalla oli viitasammakoita äänessä erittäin aktiivisesti ja 
runsaasti. Tämä osoitti, että kartoitusyön olosuhteissa ei ollut mitään vikaa, vaan viitasammakko todella 
puuttuu Herrankukkaron lajistosta. 

 

Lepakot 
Silmiinpistävää oli, että alkukesän kartoituskäynnillä (1.6.) ei havaittu alueella ainoatakaan lepakkoa. 
Lämpötila oli kartoituksen alussa noin 10 °C, joten liiallisesta kylmyydestä lepakoiden vähyys ei voinut johtua. 
Alkukesä tosin oli keskimäärin normaalia kylmempi, mikä saattoi vaikuttaa lepakoihin vähentäen niiden 
yleistä liikkuvuutta. Lepakoille on muutoinkin tyypillistä keskittyä alkukesällä ruokailemaan vain parhaiden 
saalistuspaikkojen kuten rehevien vesistöjen läheisyyteen; Herrankukkaron alueella ei tämän selvityksen 
perusteella tällaisia alkukesän ruokailupaikkoja ole. 

Heinäkuun käynnillä tehtiin yhteensä 7 lepakkohavaintoa, joista neljä pohjanlepakoita, kaksi 
viiksi/isoviiksisiippaa ja yksi pikkulepakko. Heinäkuu on lepakoiden lisääntymisaikaa, jolloin lisääntyvät 
naaraat kerääntyvät yhdyskuntiin synnyttämään poikasensa. Mikään Herrankukkaron alueella ei viitannut 
siihen, että alueella olisi yhdyskunta/lisääntymispaikka. Mikäli sellainen alueella olisi, olisi havaintomäärän 
pitänyt olla huomattavasti suurempi (yhdyskunnissa on tyypillisesti kymmeniä naaraita). Lepakoiden ei 
myöskään kertaakaan havaittu tulevan ulos mistään rakennuksesta. Alueella saattaa kuitenkin olla 
yksittäisten lepakkoyksilöiden (koiraiden tai lisääntymättömien naaraiden) päiväpiilopaikkoja, koska 
ensimmäiset saalistavat pohjanlepakot havaittiin alueella jo noin puoli tuntia auringonlaskun jälkeen. On 
ilmeistä, että ne tulivat jostakin lähistöllä olevasta päiväpiilosta. 

Elokuun käynnillä tehtiin yhteensä 15 lepakkohavaintoa, joista 10 pohjanlepakoita ja 5 viiksi/isoviiksisiippaa. 
Todennäköisesti osa havainnoista koski samoja yksilöitä, koska alue kierrettiin useaan kertaan ja lepakot 
liikkuivat alueella. Havaintomäärien lisääntyminen loppukesää kohti on tyypillistä, ja sen selittävät öiden 
piteneminen (lepakot alkavat liikkua laajemmalla alueella yön aikana) sekä heinäkuussa syntyneiden 
poikasten levittäytyminen ympäristöön.  

Havaituista lajeista pohjanlepakko ja viiksi/isoviiksisiippa ovat yleisiä Lounais-Suomessa. Erityisesti 
pohjanlepakkoa tavataan monenlaisissa puoliavoimissa ympäristöissä, niin asutuksen lähellä kuin 



NAANTALIN HERRANKUKKARON LUONTOSELVITYKSEN JATKOTYÖ 2015 7 
 

TMI VESPERTILIO 

metsissäkin, ja hyvänä lentäjänä se voi saapua ruokailualueelleen pitkänkin matkan päästä. Siipat sen sijaan 
ovat heikompia lentäjiä, ja todennäköisesti alueella havaittujen siippojen päiväpiilot ovat enintään 
muutaman kilometrin säteellä Herrankukkarosta. Alueella on tarjolla viiksisiippalajeille sopivaa 
saalistusympäristöä niin metsässä kuin alueen rakennetuissakin osissa; nämä lajit suosivat suojaisia paikkoja 
ja Herrankukkarossa mm. metsäpolut sekä rakennusten väliset kujat ovat niille ihanteellisia. Havaituista 
lajeista pikkulepakko on harvinaisin ja luokiteltu uhanalaiseksi. Alueella havaittu yksilö oli kuitenkin 
ohilentävä, eikä Herrankukkarossa mitä ilmeisimmin ole pikkulepakon ruokailualuetta. Jossakin Rymättylän 
saaristossa saattaa kuitenkin olla lajin lisääntymispaikka, koska havainto tehtiin lisääntymisaikaan 
heinäkuussa. 

Vesisiippaa ei hieman yllättäen havaittu alueella lainkaan. Lajin puuttumisen selittää todennäköisesti rannan 
avoimuus ja karuus; vesisiippa suosii yleensä suojaisampia ja rehevämpiä pienvesistöjä saalistuspaikkoinaan. 

Alueelta ei katsottu tarpeelliseksi rajata kohteita, joilla lepakot aiheuttaisivat rajoituksia maankäyttöön. 
Suurin osa havainnoista keskittyi alueen jo rakennettuun osaan; tänne lepakoita ilmeisesti houkuttelivat 
alueen valot (jotka houkuttelevat niiden ravintohyönteisiä)  ilmiö on tyypillinen erityisesti loppukesällä. 
Toinen lepakoita houkutteleva tekijä ovat Herrankukkaron omintakeiseen tyyliin puusta tehdyt rakennusten 
seinät, katot, aidat ja lukuisat halkopinot, jotka tarjoavat lepakoille lukemattomia vaihtoehtoja väliaikaisiksi 
piilopaikoiksi. Yksittäisten lepakoiden levähdyspaikkojen etsiminen tällaisesta ympäristöstä onkin lähes 
mahdotonta, koska sopivia koloja, laudanrakoja tms. on runsaasti eri puolilla aluetta. Myös jonkin laudanraon 
määritteleminen suojelluksi levähdyspaikaksi olisi kyseenalaista, koska lepakot todennäköisesti käyttävät 
yksittäistä piiloa vain lyhyen aikaa ja vaihtoehtoisia piiloja on tarjolla tuhansia. 

 

Kuva 2. Lepakkohavainnot selvitysalueella. 
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Johtopäätökset ja toimenpidesuositukset 
 

Herrankukkaron lepakkolajistoon kuuluvat vakituisesti ainakin pohjanlepakko ja viiksi/isoviiksisiippa (tämän 
lajiparin erottaminen toisistaan äänen perusteella on mahdotonta) sekä satunnaisena pikkulepakko. 
Ruokailevia lepakoita tavattiin alueella vain heinä-elokuussa ja havainnot keskittyivät voimakkaasti alueen 
rakennettuun osaan. Tämän perusteella voidaan todeta, että alueella ei ole sellaisia kohteita, joissa lepakot 
olisivat alttiina maankäytössä tapahtuville muutoksille (ellei alueen rakennuksia laajamittaisesti pureta). 
Metsäalueiden ottaminen muuhun käyttöön ei vähennä lepakoiden elin- ja ruokailumahdollisuuksia alueella. 

Osa havaituista lepakoista todennäköisesti saapuu alueelle ruokailemaan kauempaa, kun taas osalla 
yksilöistä saattaa olla levähdyspaikkoja alueella. Yksittäisten yksilöiden levähdyspaikkojen löytäminen on 
alueen rakennusten runsaudesta ja rakennustavasta johtuen kuitenkin lähes mahdotonta. Nämä paikat ovat 
myös tyypillisesti luonteeltaan väliaikaisia, eikä niillä siksi ole suurta suojelullista arvoa, varsinkin ottaen 
huomioon alueella sijaitsevien vaihtoehtoisten levähdyspaikkojen määrän. Alueella ei havaintojen 
perusteella ole lepakoiden lisääntymispaikkoja. 

Muita direktiivilajeja (liito-oravaa tai viitasammakkoa) ei Herrankukkaron alueella esiinny. Tämän selvityksen 
kattamat lajit eivät siten aiheuta rajoituksia alueen maankäytön suunnittelussa. 
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